5856

4
111

Hoc in uolumine hec continentur.

Francisci Maturantii Perusini de Com-
ponendis carminibus opuscu-
lum.

Nicolai Perotti Syponentini de generibus metrorum.

Eiusdem de Horatii Flacci ac Seuerini Boetii metris.

Omni boni Vicentini de Arte metrica libellus.

Serui Mauri Honorati Grammatici Centimetrum.

Francisci Maturantii Perusini uiri eruditissimi ad Petru paulu Corneiliū
de componenis uersibus hexametro & pentameto opusculum.

OE TIC A M Artem ueteres primam quandam p̄hiam esse
uoluerunt:quæ ad uiuendi rationem ab ineunte ætate addu-
ceret. Quæ mores:quæ affectiones nos doceret quæ res gerē-
das cum iocunditate preciperet. Postiores uero solum poe-
tam sapientem esse asseruerunt. Et græci quidem liberos su-
os poeticis erudire disciplinis ab ipsis incunabulis consuene-
runt. Nō nude uoluptatis:sed castæ moderationis gratia:quod auctor gra-
uissimus:Strabo sc̄ribit. Quem uero finem ipsi spectent poetæ:cum alii per
multi: ut is quem modo nominaui.tum scite his uersibus Flaccus Venu-
sinus ostendit. Aut prodesse uolunt:aut delectare poetæ:aut simul & iocun-
da:& idonea dicere uitæ. Quid dicam? diuinos a Platone sanctos ab En-
nio poetas appellari:quasi deorum aliqua dono ac munere nobis commē-
dari uideantur:ut Cice tradit. Dicitur hæc de admirabili & pulcherrimo ar-
tificio satis attigisse uisum est mi suauissime Petre Paule omnis pusinæ no-
bilitatis splendor.& Illustris Cornelio& familiæ decus:quæ apud nos patri-
cia est:& semper floruit:ac nūc parétis tui petri Phillipi uiri probatissimi:&
Iurisconsultorum iurisconsultissimi uirtute & gloria maxime floret:ut in-
telligas non sine cā cupere teatq; optare cōponendi carminis hexametri &
pentametri rōnem:ac usq; p nos potissimum tibi pateferi. Quod & si ea de-
re pmulta tum a ueteribus tum a nostræ ætatis hoībus accurate & lūculen-
ter scripta sunt:facimus nō inuiti:ne si refragati fuerimus:aut fuisse labo-
rem:aut tibi cui oīa debemus noluisse iudicia nostra:qtulacūq; est morem
gerere uideamur. Et quæ te ad dicendi studium excita uimus:atq; ad retho-
rica rudimenta pduximus:ad dulcedine quoq; musicam q̄tum in nobis est
nolle pducere existimemur. In quo magis studio tuo ac tuorū q̄ recto & le-
gitimo docēdi officio & nīæ uoluntati satisfecimus. Par.n.fuerat (quod ne-
mo uel mediocriter doctus ignorare pōt) ut tener adhuc & rudis aius tuus
poetica prius lectione imbueref: & fabulosis narrationib⁹ exerceceret. Sed
cum breui in cōponendis epistolis sic pfeceras:ut alicuius adiumento ad id
amplius iam nō egeas:satis arbitror fore si aiūm ut in stituisse itenderis: &
ardor iste tuus quo accensum te cōspicimus nō recesserit. ut nō minus pro-
pediem uersu quā soluta oratione ualeas. Qua in re & hortarite & impelle
re q̄tum assidue occupationes meæ cōcedent tpis non defistam. Sed iam
ad ea quæ tradi tibia metantopere efflagitasti aperienda pergamus: atq; a
pedibus quibus uersus ipse constituitur: initium capiamus.

112

De pedibus uersus hexametri & pentametri.

VNT Autem oēs quib⁹ utimur duo de trigita : sed ex his septē dūtaxat uersum hexametru & pentame trū de qbus mox pcepturi sumus ingrediunt⁹. Spō deus ut luctātes uentos, tēpestatesq; so notas . Tro cheus ut italiā fact⁹ pfugus lauinaq; uenit. Iam bus ut limi naq; laurusq; dei. Dactilus: ut Panditur interea do mus oipotēs olimpi. Anapestus fluio rū rex eridanus. Tribarch⁹ ut abdidit & nate tubaq; cāit hymeneos. Proceleumaticus ut genua labat & hoc qppe de trib⁹ in regionib⁹ uersus heroici: Virgiliū usum eē cōperio: in priā ut arietat i portas: in secunda ut hārēt parietibus ut scalæ: in q̄nta ut la bat ariete crebro ianua. & Tityre pascētes à flumine reiice capellas. Spōde us cōstat ex dua b⁹ lōgis téporē est q̄tuor: ut musæ: sic dicit⁹ τά πατεν στον δάν: quia hoc pede qdam in téplis ατων Δογματισ: hoc est liberātes carni na decātabāt: Numa Pōpillius pontificium appellauit. Lambus constat ex breui & longa ut dies τά πατού ιαυβίζειν: hoc est a malidicēdō: sic uocat⁹: est enim uersui maledico habilis: uel ab iā πτω qd est noceo: quia pes iuētus ad nocendū. Vel a iambes puellæ noie: q̄ cælei & menalinæ famula ce rerem ad eos delatā: cum proserpinā q̄reret conuitis quibusdam inuasit ac male tractauit. traduntur & aliae nonnullæ nois origines. Trocheus ex lon ga & breui ē ut roma temporū trium: sicut iambus a mercurio repertum fuerunt τά πατού τρέχειν: hoc est a currēdo nominatū q̄ esset decurioni bus aptissimus: hunc arunci italiae populi rutilum appellauerūt. Dactylus constat ex prima longa & duabus breuibus téporē est q̄tuor ut Romuul⁹ a tractatu digiti: sic uocatus q̄ grāce Δακύολος dicitur: ut enim in digito primis articulus longior est duo sequētes breuiores: ita dactylus qdem pri ma syllaba longa est duabus uero sequētibus breuib⁹. Nominis tantum & aliae traduns causæ: sed nos uulgatiorem: tum in hoc: tū in aliis sequi mas luimus. Anapestus dactylo contrarius est: cōstat eni ex duabus breuibus & longa: ut nebulæ τά πατού αναπτειν id est τά πατού αναπτεντωσ τον Δακτυλον: quia recurrente repercutit dactylum sono reciproco. Tribacus dicitur οσύρεισ βραχισισ εχειν. Vnde latine tribreuis appellatur quidam brachisyllabum pleriq; choreum dixerunt: quoniam choreis hui⁹ compositio conuenit: constat tribus syllabis breuibus ut Helena. proceleumaticus quattuor breuibus conficitur syllabis: & tempora totidem habet: ut philosophus. cui nomen est. τά πατού τρόποκελευθερία. hoc ab hortando & suadendo q̄ erei ob nimiam celeritatem aptissimus uideaf. Quidā a nautarum clamore nomen inditum pedi mansuerunt. qd uerū esse Matalis carmē facit uideri. Lento tingitis ad celleuma remos. Non nautas puto uos sed argonautas. est enim celeuma clamor quo pari tenore ac celeritate se inuicē nautæ ad impellendum remos cohortantur.

C De Pede Arsi Thesi.

AEs est sublatio ac positio duarum ampliusue syllabarum cum certa temporum obseruatione. Nec pes dicitur nisi duas pluresue fuerint syllabæ. quæ Ars & Thesis hoc est subleuatione & positionem faciant. Vna enim syllaba longa efficere pedem non ualer. Nec gemino tempore: sed duobus ictibus artis & thesis perquiruntur. Et pes quidem in uersu a similitudine pedum corporis appellatur. sicut enim pedibus corpora mouentur ita uersus ipsi cum scanduntur quibusdam quasi pedibus incedunt. **C**Pedum alii Legitimi: ali nothi: legitimi propriis & naturales cuiusq; metri sunt. Nothi pro legitimis ponuntur: & in eos resoluuntur ratione temporum. Aequa autem pedis diuisio est: quotiens pedis sublatio temporis positioni par est: ut in Dactylo & Anapesto. **C**Item Spondeo pyrrichio: quorum Artis tantum habet quatum & thesis. Heroici uersus legitimi pedes sunt. Spondeus & Dactylus. Nothi reliqui. Et Trocheum quidem admitti nunquam uolunt: quod cuiusq; uersus ultima syllaba sit indifferens: & pro longa censeatur: ut in Hexametro Spondeus potitus sit: ne si Trocheum malis uno tempore a Spondeo superetur: soluig; in eum non possit.

C Quot accidentant Pedi.

PEdi accidunt sex: Artis: Thesis: Numerus syllabarū: Tēpus: Resolutio. Figura.

CArtis & Thesis: quoniam in pronunciando & scadendo uersu qdam fit subleuatio & positio in ipsis pedibus uel pedū syllabis. Breues naq; syllabe deprimitur: longæ attolluntur.
CNumerus syllabarum. quia cum duo de triginta. pedes sint. ut diximus quibus in diuersis metris utimur. quattuor dissyllabi sunt. trifyllabi octo. quadrifyllabi sexdecim.

CTempus syllabæ accedit gratia pedis: est aut̄ mora qua syllaba effertur. Longa aut̄ syllaba duo tpa Breuis unum habet. Tm. n. tpis absuntur duabus breuibus enunciandis q̄tum una longa pferenda. Cum celerime & uno pene icta breuis. longa maiore mora pferatur.

CResolutio est cum syllaba una pro duabus: uel duæ pro una: aut̄ pes pro pede pōit. Et una quidem syllaba p̄ duab' per dieresim: hoc est diuisio: nem diphthongi ponit cōsueuit: ut spartaneæ: uel qualis equos theissa fatigat Harpallice pro tressa. & Aula in medio libabant pocula bachi: & diues equum diues picti uestis & auri pro aulæ & pīte sunt enim græci diphthongi oī. Est autem diæresis diuisio unius syllabæ in duas. Duæ syllabæ altera breuis altera longa: & contra altera longa: altera breuis pro uno ponuntur: & in scandendo in unam coeunt per syneresim: quæ est coniunctio duarum syllabarum in unam. Exemplum primi est apud Ouidium. Non erat hic aries uillo spectabilis aureo. & apud Virgilium. Pendent Lychni laqueatibus aureis: & cū refugit siluis: & cum se cōdidit alueo. Exeme-

113

plum secundi: Fixerit eripedem ceruati licet pro eripedem pes pro pede
ponitur: ut spondeus pro Dactylo in qnta regione que propria dactili est:
ut apud Virgilium. Cornua uelatarum obuertimus antenay. & Lucanū
Altus cæsorum pauit crux armentor. Sed ante spondeum cum in qnta
sede fuerit: locari dactylum debere quidam uoluerunt: quod tamen Virgi-
lius contempisse uidetur: ut cum ait Nereidum matri & neptuno ægeo.
Græci poetæ diligentius custodiunt ut Homerus oioεωνιώροι μολ
τησεον ιακοντο Hesiodus εν λραιοθο Σιδικτο: figura que acci-
dit pedi: syllabæ quantitatem: ροταγειφαντησ indicat & directa quidem
linea sic. producere. Semicirculus sic. correptæ si
gnum est. Communis si breuis prolonga accipitur hæc nota erit.
si longa pro breui hæc.

¶ De Versu.

Versus est partium legitimia dispositio: & pedum culta copulatio
consonanti specie metricam exhibens regulam. Haud inepte
sic quidem uocatum existimauerunt: quod tam diu uerti debe-
at quo ad recte constituatur. Idem & metrum est: sicq; diffiniſ.
Metrum est pedum iunctura numero modoq; finita. Distat a rythmo: q;
hoc certa quantitate ac numero syllabarum temporumq; constat certisq;
pedibus consistit: & clauditur. Illud metri imago est numerum seruans syl-
labarum positionem sæpe sublationemq; continens lege pedum: & certa
syllabarum quantitate contempta.

C Metro accidunt sex Genus: Species: compoſitio: Ceura: Figura: De-
positio.

C Genus metri intelligamus cum participale est & uniforme: nec aliud
metrum adnexum habet. ut arma virumq; cano troiae qui primus ab oris.
C Generalia metra decem sunt: Dactylicum: A næpesticum: lambicum:
Trochaicū: Choriambicum: Pæonicum: Ionicū a maiori. Ionicum a mi-
nori: Antipasticum: Anacreonticum. Solet autem diuersorum metrorū
iunctura fieri: ut dactilici & anapestici: hexametri: & pentametri.

C Species est qualitas metri quaæ solet esse diuersa. in quibusdam generi-
bus sub choriambico A sclepiadea. Aristophania. Anacreontia. Sapphica.
Compositio est cum uersus ex diuersis metrorum generibus compositi.
sunt. Quales apud lyricos inuenimus ex diuersis mixtos: ut ex dactylis
& lambicis sicut apud flaccum. Scribere uersiculos amore pcussum grati.
Est enim se miquinaria pentimemeris lambica cum dimetro lambico.

C Heroicus simplex est cōpositio: q; ex pedibus: unius speciei cōponit.
Nec tamen similis est pedibus: quia dactilos uel spondeos ponere licet sex
ta regione excepta in qua nunq; dactilus & quinta in qua perraro sponde-
us locatur.

C Cæsura est p quā in heroico hexametro dedecora mansio seu termina-
tio uocum sit: Coma græce dicitur. Alii ex nostris sectionem uocant.

CSunt autem Cæsurae quatuor. Prima est Pétimemeris siue semiquinaria: ubi post duos pedes primos superas syllaba inuenit. q̄ ptem ofonis terminat sic Descensisse uidet se signari oculis. Ideoq; petimemeris appellat. q̄ post quam syllabam pedem diuidimus morā q̄dam prūciādo faciētes. cū ofonis pars illa expleat. Secunda ē pétimemeris. q̄ se in septenaria latine dicit. quia septem diuidit. & cōtinet septenarii medietatē. In hac post tres pedes syllaba superas inuenit. ut Italianam fato profugus. Tertia est Trochaica fine. **K**atētēfir ov. Cum post duos pedes Trocheus ofonem perficit. ut nil nostri miserere. Quarta est Tetrapondia & Buccolica. cum post quattuor pedes syllaba superat in partem orationis desinens. ut non omnes arbusta iuuant humilesq; muricæ.

Cæsura item aut simplex est. aut composita. aut coniuncta. Symplex cum una tantum in uersu inuenitur incisio. ut panditur interea domus omnipotentis olympi.

Composita cum duæ ut est. Infandum regina iubes renouare dolore. **C**oniuncta cum tres: ut est Talibus Ilioneus cūtī simul ore fremebant Et uel unam uel duas inueniti in uersu necesse est. **T**res in eodē uersu rarissime reperiuntur. Nam si semiquinariam habet. Trochaicam raro habere pot. nisi qñ mono syllaba interfit dictio: ut Munera clara dedit: dat ei dem debita pater. Et contra si tertiam trochaicā habet: semiquinariā raro habere pot. Illud ē aidauentendum est in cæsura semiquinaria non obstante q̄ plures syllabæ sunt. quā qnq; ad imidia: mō post duos pedes syllaba inueniatur superas quæ: ut Arma uirūq; cano. neq; mouere debet in semī septenaria: si plures septem syllabæ dum post tres pedes syllaba luperetur: ut Italianam fato profugus. Nomina. n. ab eoq; frequētius accidit acceperūt Figura est dispositio pedum: & uis eos in metro uariandi: & sunt heroicū uersus figuræ triginta duæ quarum sunt modi tres. Primus est Monoschematicus id est unius figuræ cum sunt aut quinq; dactyli: aut quinq; spōdeis & habes figuras duas Secundus modus est Penatascematicus hoc est figurarum quinq; : cum sunt quattuor dactyli & unus spondeus. Contrāq; quattuor spondei & unus dactylus: & habes decem: unus. n. inter quatuor mutans loca quinq; facit figuras. Tertius modus est Decaschematicus id est decem figurarū: cum duæ spōdei sunt inter tres dactylos: & duo dactyli inter tres Spondeos. duos. n. & tres cōmutati denas faciunt figuras: & habes figuras. xx. collige singularem numerum: & erunt oēs. xxxii. possum⁹ & alia ratione figura in omni metro cognoscere: si computauerim⁹ quot pedes singula loca accipiunt. & numerum multi elicauerimus: quem accipiunt singula loca priora ad numerum pedum: quos accipiunt loca sequētia: ut in heroicō primus locus accipit duos pedes hoc est Dactylum & Spondeum: similiter secundus duos: bis duo quattuor fiunt: tertius: similiter duos: bis quattuor fiunt octo: quartus: quem duobis octo faciunt sexdecim: quintus duos bis sexdecim, xxxii.

De Depositione.

Depositio est cuiusq; metri desinentia. Sunt autem quatuor. Acathalea et a. Catalecta. hypercatalecta. Brachicatalecta. Acatalecticci sunt singuli uersus integri quibus in fine nihil deest. ut soror tonatis hoc enim solu mihi. Est enim senarius iambicus perfectus. Cathalectici sunt qbus dum taxat syllaba deest: ut perfecti sint: qualis est apud Horatium Mea redinet i domo lacunare: est enim senarius lambicus una syllaba minor. Hypercatalecticci qbus abundat una uel duae syllabe: ut omne hoium genus in terris. Est enim Alemanius trimetet una superabundante syllaba. Brachicatalecticci est cui ut sit perfectus deest integer pes. uel qui gemit plus habet q; poscit uersus dispositio.

De Scansione.

Merito preterea accedit scansio: quae sic finitur. Scansio est legitima metri in pedes singulos distinctione & cōmensuratio. Origo non minis quia per pedes ipsos ueluti scalarum gradus scandentes incedimus. In omnibus autem metris preter cum in dactylo pedes duos combinare & conduplicare scandendo soleamus: & sub uno quasi istu efferentes pro uno computare: hoc modo. Soror tonantis: hoc enim solum mihi. Hinc monumetrum uocamus: quod duobus pedibus constat. Dimetrum quod quattuor. Trimetrum quod sex. Tetrametrum quod octo. Dactylicum iccirco excipimus: quia cum omnes trisyllabos habet: binis pedibus scandi non potest. Scansioni duo accidenti: synaloepha & ethlypsis. Synaloepha est per interemptionem concurrentium inter se uocalium lubrica quedam lenisq; collisio. Ethlypsis consonantium cum uocalis aspere concurrentibus difficilis ac dura consilio. Itaque illa precedentis dictio uocali cum sequentis dictio uocali in scandendo colet: hac mē & ei adiuncta uocalis cum sequentis dictio uocali. Vtriusq; exemplum in hoc uersu est. Littora: multum ille & terris iactatus & alto: sic enim scanditur. Littora multum: & terris: etatus & alto e & m sequenti bus uocalibus omnino supprimuntur. Et quamuis in unius dictio fine & alterius initio synaloepha & ethlypsis soleant fieri est quādo etiam in media dictione per hanc duae syllabae in unam coeant: ut ferreis eius menidum thalami: & centum aerei claudunt uectes in ferrei & aerei penultimum scandendo excluditur: sed hoc perratum est. Nam in illo Oρφει calliopea: lino formosus Appollo. Datius grecus est per syneterismόσ ρφει και οφρει in genetius quoque nominum: quae apud graecos: in εύσ: apud latinos in eus definunt ut θεοντευσ Teseus: saepe cum uersus scanditur duae uocales in unam coeunt: ut apud Ouidium. Notus amor phaedrae: nota est iniuria Thesei: apud Virgilium. Futurumq; promethei. Idem accedit in accusatio: ut Miraf& hismarus orpheus. Fuit preterea in exitu uersus synaloepha. & ethlypsis quotiens superabundance syllaba sequens uersus a uocali inchoat: ut Ecce furens animis aderat Tirinthius omnēq;

liis undam epidius despumat ahēni huiusmodi autē uersus una syllaba am-
pliores; Hypermetri appellantur. Illud item aduertendū est in uocaliū con-
cursu: non semper ultimam præcedentis syllabæ ut dictum est abiici soleū
ut apud Virgilium. Et longum formose uale uale inquit iolla:& clamare
ut littus hyla hyla omne sonaret:& Post habita coluisse famo: hic illius ar-
ma & sub ilio alto . Et credimus an qui armant: ipsi sibi somnia fingunt:&
insulæ ionio i magno. ¶ Idem apud alios poetas frequenter cōperies &
græcorum sit imitatione qui in concursu uocalium uocalem non exclu-
dunt præcedentem: sed uel natura uel diphthongo productam isequétis
corripiunt: ut Homerus ανταρπαλοι εννετειλονται τολυτρόσονος
μαγαλωλλα. & Theocaitus ει τε μίκο κοπιλων id & nostri & non
nunq̄ faciūt: quod in superioribus Virgilii exemplis cognoscit ut in uale:
ubi est natura longum. ut in hyla: secundo: ubi & ipsam a natura longum:
quoniam nominatiūs est a nominatiū in as: id est in dictione quæ cor-
pitur. In his compositis aduerbiis. Dehinc deinde deinceps. proinde collis-
io in scandēdo fieri frequenter solet. Iuuenalis. Dehinc clamore pari con-
curritur & uice teli. Virgi. Sic deinde effatus frondenti tempora Lauro:&
Aeneas quo deinde ruis:& experiar tu deinde iubeto ut certet amyntas.
Et incipi dameta: tu deinde sequere Menalca. Item pindētona elobuio so-
nitum tibi. Horatius redde age q̄ deinceps risisti p̄mia . Aliqñ nulla fit col-
lisio: ut apud eundē poetā. Cogitat ut dehinc speciosa miracula pro mat.
Virgi. doni dehinc auro. Idem accidit i his uerbis: deest deerit deerat. Lu-
canus Nō deest p̄ lato seiunus ueniditor auro. Idem quiq̄ fluat multo nō
deerit uulnere sanguis Iuuenalis pathicus nunq̄ tibi deerit amicus Ouidi^o
deerat adhuc. Idem hoc ego qd uoci deerat plangere replebam. Nomina-
tiuo quoq̄ dii:& datiuo & ablatiuo diis alteq; i scandentes excludim^o ut di-
qbus i imperium hoc steterat & diis aliter uisum ē. Et cum sociis natoq; pe-
natibus:& magnis diis. Cui & huic monosyllaba interdum sūt: ut cui pater
intactā dederat. Et hic coniūx sic heus erat. Interdum nō: ut O regina no-
uam cui cōdere Ioppiter uerbum. Heu quoq; monosyllabam p̄ dissyllabo
positum inuenitur apud Virgilium: Heu q̄ pingui macer est mihi taurus
in aruo. S. ex dictiōnis principiō cum uersus scanditūr sepe excluditūr: ut
apud Lucanū: Terga sedent crebro masculis distincta smaragdo:& apud
Horatiū: Linquimus insani ridentes præmia scribæ:& apud Tibullū
O quātum est auri pereat potiusq; smaragdi. Item eadem littera in fine di-
ctiōnis:& una adiuncta uocalis cum sequens dictio a uocali incipit qñq;
excluditūr: ut apud Virgilium. Inter se coiisse uiros & decernere ferro. Il-
lud quoq; aduertēdūm est u possum post s sequente uocali in eadem syl-
labā amittere uim littere:& scandēdo excludi: ut in suadeo & suetus . Vir-
giliius. Suadet. o. uesana famēs & qbus acer erix In filia suetus. Illud quoq;
nō te fugiat. m. sequēte uocali apud uetusissimos n̄ semp excuti cōsueuit
se. Ennius insignita fere tū milia militū octo. Idē & apud iuniores usurpa

115

tū reperies aspirata præcipue sequente uocali: ut apud Iuuenalē: Viuendū est recte: tum ppter plurima cū his. Licet hoc rarissimū sit. Nec illud admo uisse ab re fuerit solitos esse ueteres addere aliquid: uel detrahere distionibꝫ bus: ut in reliquiæ & re igeria cum. i. simplici scribanſ sitq. e. uocalis cor̄ recepta natura: uersus tñ gratia. l. geminatur. Vir Throas reliquias danaum Idē religiōe patriū. A Iuuēali induperator pro imperator dicitur Nauita ue-ro pro nauta. Mauors pro mars per ep̄tesim quæ est positio quedā in me-dia dictiōe litteræ uel syllabæ frequētissimū est. Detrahit̄ per syncopē: quæ est ablatio de media dictiōe litteræ uel syllabæ: ut duxti p̄ duxisti: proptius Et quotiēs raro duxti suspira motu: Sed iā de potestate litrarū q̄ breuissi-me differamus.

¶ De potestatibus litterarum.

Iitterae alie uocales: alia cōsonantes. Vocales sunt nūero quinq. i.e. i.o.u. utimur etiā y. grecorum causa nominū. Et uocales qui dē dicunt: q̄ p̄ se uoces p̄ficiunt uel sine quibꝫ uox litteralis esse nō potest. unde & nomē hoc præcipue sibi defendūt Græci quo que φωνεύτα αιδοτησφωνήσ hoc est a uoce nominauerunt. Catere enim quæ cū his proferunt cōsonantes appellant. Omnes aut̄ apud lati-nos sunt ancipites uel liquidæ: hoc est quæ facile modo produci mō cor-ripi possint. Sicus etiam apud antiquissimos erant græcorū ante inuetio-nem. &. & quibus inuentis. ε. &. o. quæ ante ancipites erāt remāsere per-petuo breues: cum ea producta loca possessa sint a supradictis uocalibus semper longis.

¶ De A uocali.

AVOCALIS ubiq̄ sola longa est consonantibus uero addita anceps est: ut fama fatigo. communis si muta cum liquidia sequaf̄ ut pa-tres. Persius. Hos pueris monitus patres infundet Lippes. Vir. Religione patrum apud græcos quoque Διξ ρ̄ον hoc est bitē poreum a:& in hac dictione troades modo corripitur. At procul in sola se-crete troades acta. Et troades inuideo modo producitur. Persius non mihi polidamas troades labeonem prætulerint.

¶ De E.

EApud græcos semper breuiantur: apud nos per se producitur semp. Aliis juncta anceps ē ut legi leges lego. In græcis dictio-nibus i quibus. h. fuerit siue illud in. a. siue i e uertentes mutauen-tem p̄ducere semp solemus ut θεβæ τριηνη μιλητος μι-lenis ομηρος homerus.

¶ De I.

IO longa est: coniuncta uero dubia ut audi philii sequente mü ta cūliquida modo producitur mō corripi ur: ut in hac dictiōe uitreus persius Turgescit uitreabilis Iuuenalis: uitreo bibit ille priapo. & quia Διξ ρ̄ον est. Apud græcor. ideo in dictiōibus græcis uariati contingit nonnunq. ut criticus. horatius ut critici dicunt. Iuue-nalis critique pelluces. In maria corripitur. i. penultimū apud Claudianum maria angelo. uiso & scis mariam multi ex iunioribꝫ produxerūt. Modo

et pro simplici modo pro duplice accipit' pro simplici. quādo ab eo incipit syllaba in principio dictioñis sequente uocali in eadē syllaba: ut iuno iupi-
teter: unde & positionē facit ni antecedens dictio desinit in cōsonāte: pro-
duplice quando in medio dictioñis ab eo incipit syllaba post uocalē ante se
positā sequente quoq; uocali in eadē syllaba. pro simplici tamen inuenieñ
in media dictioñe: sed in compositis tñ ut biungus quadriugus reiicio. Vir-
tute pascentes a flumie relice capellas: ē hic in quinta regione Proceles
maticus p dactylo positus mihi uidetur reiicio & subiicio aliquādo simpli-
ci. i. aliqñ duplice scribi & propterea: syllabā uariati: nā ut in supetiore exē-
pio cognoscif corripiunt. Vir. Idem tñ produxit libro. xi. reiicūt parmas:
& equos ad mœnia uertūt. Oui. Relice libatos illius ora cibos: Itē pedibus:
q; rotarū: subiiciūt lapsus producte ait. Vir. Statius uero correpte subiicie
gauisus ulixes. Est qñ. i. inter uocales clausa uocalis est cū syllabæ dieresis
ut in dictioñe Naiadas Vir. Aegle Naiadum pulcherrima. Quibus Naiadūq;
tenet criminē raptus hylas. Quāuis hoc ppteræ fortasse q; quadriflyllabū
est apud græcos Ηνωματα pleiades incipiēt humeros reueare pater-
nos Idem. Iungitur (ut fama est) pleiadesq; parit: more græcorū qui dieræ
sim faciunt & diphthongū &. e. in. h. conuertunt, ut heſiodus Ηνωματα
Υπερηφανεία ηλιού ενάντι.

¶ De.O.

 Apud græcos semper corripit: quoniam ei contraria. s. semp
producur & uocatis quidē aduerbiū siue exclamatis uox sem-
per producitur etiā uocali subsequēte. Ouidi. O ego quantū egī
Horatius o ego infelix quē ut fugis. Virgili: o regina nouā. Corripit
tamen in illo uirgiliiste cotydono alexi. Addita aliis dubia est ut Romu-
lus toga: & in his quæ n̄ e Yt habuerint apud græcos ferme producit.

¶ De.V.

 Vllam per se habet significationem: cum aliis anceps est ut fu-
mus fuga. In principio dictioñis sequente uocali i eadem sylla-
ba uim habet simplicis cōsonantis ut uetus uenus uagus. Idē
accidit. & cum postponitur uocali. & præcedit in medio ut uiuus uidus
Item cum in fine est ut soluo uoluo uoluo: hoc ita esse inde cognoscitur.
q; non per se sed una adiuncta uocali uocem uocali inuenit. at apud Ho-
ratium Niuesq; deducunt iouem nunc mtre nunc siluæ Est dimetrum. iā
bicūm cōiunctum pentimemeri heroice. stare nō posset nisi siluæ trifylla
bum acciperetur. Similiter apud Catullum quod zonam soluit ligatam.
Est enim inter endecasyllabos phaleutios. Ouidi: quum sic ait. nūc quoq;
te saluo persoluenda mihi. Illud quoq; non te fugiat. u. post. q.s. &. g. se-
quente uocali uim litteræ amittere. ut suavis lingua aqua. nam. cum sylla-
bam p se nō efficiat esse uocalis non pōt. Cōsona ideo nō erit. q; a positio-
nem non facit: ut i aqua. nam breue est a. quod produceret sequentib'. q.
& u. si. ii. uocalis eēt: uocales correptæ singula obtinet tempora. Productæ

binā. Sed hactenus de uocalibus ad alias litteras transeamus.

¶ De Consonantibus.

COnsonantū aliæ semiuocales aliæ mutæ. ¶ Semiuocales sūt septem. f.l.m.n.r.s.x.quanuis.f.mata esse potius multis rationib⁹ ostenditur. ¶ Mutæ uero sunt nouem b.c.d.g.k.p.q.r. Ex his. k. & q quanuis figura & nomine uideātut habere aliquā differentiam cum c. tamen eandem tam in sono uocum q̄ in metro continent potestatem. Et k quidem penitus superuacua est. Nulla enim rō uideatur cur a sequente k scribi debeat. Carthago enim & caput siue per k scribantur nullam faciunt nec i sono. nec in potestate consonantis differentiam. Quapropter nihil aliud uidetur scribendum. nisi ut ostendat sequens. u. atque alteram uocalem in eadem syllaba positum perdere uim litteræ in metro: quod supra dictum est. Duplices sunt. x. & y. Nam anteq̄ eas a græcis acciperemus' loco. x.c. & s ponebamus. Loco uero. z. duo. ff. & z. quidem sicut. y. græcorum nominum causa utimur.

¶ Ancipites uero i cōsonantibus uel liquidæ sunt. l. & r. ¶ Quæ modo longam non breuem post mutas positæ in eadem dictione & diuersa faciunt ipsam syllabam. ¶ Hiis qdam addunt. m. & n. quia ipsæ quoq; communes faciunt syllabas post ipsas mutas positæ: ut aperte arrestat⁹ Ovidi⁹ lib.v. Piscosamq; guidon grauidaq; amathūta metallis: quæ sequentibus g & n pduci debuisset: nisi enī liqda eēt & mutæ iuncta syllabā antecedetē: uariādi etiā in diuersa dictiōe prāte teneret. ¶ S. i metro apd uetusissimos uim suam frequenter amittebat. ut Virgilius lib.xi. æneid. ponite spes sibi quisq; suas. Idem. xii. æne. Inter se coiisse uiros decernere ferro. Aliq. s. li. quidis adnumerasse traduntur.

¶ H. uero aspiratiōis nota ē. & nihil aliud habet litteræ: nisi figurā: & q̄ i ueru cribitur inter alias lfas. Est tamē quādo cōsonās & positionem facit: ut apud Virg. Terga fatigamus hasta. Singuli cōsonētes dimidiū possidēt tēporis duplicis excepiæ. Sed iam de fillabis ex qb⁹ pedes cōstituunt in uniuersum precipiamus.

¶ De Syllabis.

Syllaba est cōprehēnsio līratū sub uno accētu & uno spiritu p̄lata. Dicitur autem cōtwo τευσλακαβαιiv. hoc est ab acceptiōne līratū. Improprie tñ etiam singulare uocaliū sonos syllabas noiāmus. & q̄ fillabe ex singulis cōstant litteris nō plures sūt q̄ psæ uocales: de qbus fiunt. a singulis aut incipiens non plus q̄ ad sex litteras ascēdere pōt fillaba in latino sermōe: ut a abs mars stanis stirps: Oēs autem syllabæ a uocalibus exordium capiunt. Nam q̄ præcedunt cōsonātes ut te go rego ipsi uocali imputātur: sine qua sonare nō possent. unde & cōsonantes appellant: q̄ sequunt̄ aut antecedenti hārent uocali aut sequēti in media dictione: ut in comparto in præcedēti. p. sequenti uocali dat⁹. Syllabæ accidunt q̄ttuor. Tenor q̄ triplex est: acutus. grauis. circūflexus. Spi-

ritus qui duo sunt: asper & lenis. **C**Tépus. nam omnis syllaba est: aut longa: aut breuis: aut communis. Numerus: quia ab una littera: ut dictum est ad sex potest ascendere. Accidunt item syllabæ Ecstasis & ei cōtrarie Systole. Est autem Ecstasis syllabæ contra naturam extensio Sistole uero syllabæ contra naturam correptio: quod nulla sit additione aut detractione litterarum. Et naturaliter quidem breuis producitur: ut apud ouidium: Vitam dederitis in undis: & Utulis hac aram si dederitis erit. Naturaliter uero longa corripitur apud Vergil. Obstupui steteruntq; comæ. Et matri longa decem tulerunt fastidia menses. Syllabarū: aliæ primæ: aliæ mediæ: aliæ ultimæ: Et primæ quidem omnium partium orationis tam longæ q; breues modis septem cognoscuntur: diphthongo. positione: compositione: uocali ante alteram uocalem: regula: exemplo.

CDe Diphthongo.

DIphthongi syllaba semper longa est. Corripi inuenitur. sequente uocali in compositione: ut apud Virgiliū. Stipitibus duris agit sudibusue perustis. Itē cum in diuersa dictiōe uocalis sequitur. Et ut Insulæ lonio in mago. Et apud Homerum. av̄ Aρα. uadi ev̄ νέα νουσα τολυτρον Fit & diæresis diphthōgi ut Treissa p træssa Aeneus pro æneus. Otidius. Tertia post illam successit æneā proles. Et in genitiis primæ declinationis: ut aulai pictai pro aulæ & pictæ: animai a quai terrai pro animæ aquæ terræ: apud bucretium. Sed hæc prius anno tauimus. Quattuor uero sunt diphthongi. ae. oe. au. eu. ut æneas. poena audio. eurus. Ei quoq; in græcis distinctionibus deprehenditur. ut orphei. caliopea lino formosus apollo. &. vi. ut harpya. una eni eff ex his diphthongis quas impropias habent.

CDe Positione.

Positio syllabam semper extendit. Est autem positio cum uocalem correptam. aut duæ consonantes sequuntur. aut una duplex. ut arma. axis. mezentius aut altera consonans altera uocalis loco cōsonantis positatur. At iuno æternum. At ueuus obscuto. Tam enim in diuersa dictione q; in eadem sequentes cōsonantes positionem faciunt. Et dictio in uocalem breuem de sinens. sequētibus duab; ræpe produci consuevit. ut apud Virgilium. fontesq; fluuiosq; uoco. Terfasq; tractusq; maris. Tribulaç; trahæç; Juuenalis. Cibbus & acre malum æpe stillantes ocelli. Homerus. Λωτωτε πρωτε τε φερουσατε Ανικαι. Dotoq; protoq; pherusaq; dynameneq;.

CDe compositione.

Compositione cognoscitur prima syllaba. ut si nescias pi. quæ sit in dictione pius ex impius composito cognoscis. sed in compositis syllabæ quantitatē accentus præcipue demonstrat amat enim si cōponitur cum adamat media correpta profertur. solum si componatur cum media producta consolor enunciatur. **C**In com-

14

positis syllaba tanta est quanta fuerit in simplicibus. Contra tale est in nō nullis ut nu. in nubo lōga est. Ouidius. Si qua uoles apte nubere nube pati. Corripitur in his innuba & pronuba. Oui. Tertia sorte dei per opacas innuba syluas. Virgili⁹. Prima & tellus & pronuba luno in cōnubium uariatur nu. Virgilius per connubia nostra p inceptos hymeneos. Idem Ne pete cōnubiis natā sociare latinis. In iuro in. lōga est: i deiero & peiero breuis. Di pducif in dico. Corripitur in hiis causidicus: falsidicus: maledicus. Incognitus quomodo & agnitus penultima breuis est. Notatur & semiso pius. Ouidius. Thesea præsumit semisopita manus. Idem. Dum petis amplexus sopitaque brachia iactans. Contra in ambiens participio penultima pducif: cū in eius simplici in prima corripiatur.

¶ De præpositione.

PRÆPOSITIO ipsa quanta p se fuerit: tanta etiam in compositione esse solet. E semp pducif ut euado Virgilius. Euado ad summi fastigia culminis. De pducif ut depono: deduco: decipio. Lucas. Vanum depone timorem. papinius. Sed tota iuuēne deducere troia. Ouidius. Decipior prudens artis ab arte mea. Corripif si componat cū distinctione incipiente a uocali ut dehisco. Virg. Totumq; dehiscat. Lucanus. Si terra dehiscat. Præ quoq; pducif semper nisi uocalis sequaf: ut subdibusue præustis. In his quæ cōposita non sunt & diphthongū non habent pleriq; corripisit. ut p̄cium p̄cor: preces premo: phendo. Se quoq; pducif: ut separo sepono seduco. Ouidius. Separat aonios actaeis phocis ab Aruis'. Tibulus. Nunc inde uestem sepositam. persius. paulum a turba seductior audi si uocalis sequit̄ de: & se breuiari compertū est: ut in dictiōibus: dehinc: deorsum: seorsum. Di ēt pducif ut diduco: diuido: diripio: diligo idisertus & dirimo corripif. Ouid. Tilit arma disertus. Virg. Dixitq; & prelia uoce diremit. Ab si cōponat cū distinctione incipēte a uocali semp breuis est ut abigo abeo si uero cum distinctione incipiente a cōsonāte pducif: ut ab uno: abrupo. **C**Ad breuis est sequēte uocali: ut adigo. papinius Bis adactum legibus histrum: sequēte consonāte pduci: manifestū est: & in eam uerti solere: a quā dictio inchoat cum qua componi: ur: ut ex ad & nuo sit an nuo: ex ad & liggo alligo. A quoq; semper longa est in compositione: ut auius: amitto. Vir. Amislos lōgo socios & mōe requirūt. Ob. & in in cōpositione sequente uocali corripit: ut oberro: obūbro obedo: deniq; ad. i. sub. ob. cōpoite cū. eo sp̄ breuiantur. ut adeo: abeo: obeo: ineo: subeo. Cū iacio uero: aut trisyllabū faciunt: ut addito: initio subiicio: obiiicio & idifferētes sunt: aut terra syllabū & pducunt: ut aditio: in iicio subiicio obiiicio Re corripif: ut repono reduco notaſ refert nā pro repræsentor: n̄deo reporto corripif. Vir. Qui te cantum Idē T'alia uoce refert: cū signat iterest uel distantia est. pducif. Iuuenia. Quid refert dictis ignoscat mutus an nō: indifferens est in reiicio. Vir. Reiiciunt parmas & tytice pascentes a lumine reiice capellas: hic corripif re. est enī Pcelumaticus, hui⁹ at uarietatis ea ratio uerissima ē: q; sicut diximus mō tr.